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Glosario 

Amenazaʴʴ
Se refiere a la probabilidad de ocurrencia de un fenómeno natural o tecnológico 

potencialmente peligroso que puede producir efectos adversos en las personas, 
la producción, la infraestructura, los bienes y servicios y/o el ambiente expuestos 
(OSSO para CLE, 1996). Es un factor de riesgo externo que se expresa como la 
probabilidad de que un evento se presente con una cierta intensidad, en un sitio 
específico y dentro de un periodo de definido. 

Es un factor externo al sujeto, a los bienes, a la infraestructura, que representa 
un peligro asociado con un fenómeno que puede presentarse en un momento 
y tiempo dados con efectos adversos sobre la población, los bienes y el medio 
ambiente (CEDERI, 1999).

Amenaza no es sinónimo de fenómeno, tampoco de evento. La amenaza 
surge cuando de la posibilidad técnica se pasa a la probabilidad más o menos 
concreta de que un fenómeno de origen natural o antrópico se produzca en un 
determinado tiempo y en una determinada región que no está adaptada para 
afrontar sin traumatismos ese fenómeno. Esa falta de adaptación, o sea fragilidad 
o vulnerabilidad, es precisamente la que convierte la probabilidad de ocurrencia 
del fenómeno en una amenaza (Wilches-Chaux, 1998).

Bosque secoʴʴ
Se denomina bosque seco al ecosistema andino tropical donde no hay lluvias 

durante varios meses (entre seis y diez) al año. Se localiza entre los 600 m y los 
4 100 m de altura. La vegetación se adapta a las condiciones climáticas; la flora 
presenta hojas o tallos carnosos que les permiten almacenar agua. Son comunes 
las especies que producen resinas y los árboles son de poca altura. Este tipo 
de bosques detienen la erosión y facilitan el drenaje de agua que proviene de 
ecosistemas alto andinos (Secretaría General de la CAN, 2009).

Bosque húmedoʴʴ
En el bosque húmedo se diferencian dos ecosistemas: los bosques de niebla y los 

bosques andinos estacionales. Los primeros se caracterizan por estar expuestos a 
corrientes de aire humedecido y nebuloso. Por ello y por las frecuentes lluvias que 
los bañan los bosques de niebla de los Andes poseen gran parte del agua dulce 
disponible en el planeta. Suelen aparecer entre los 1 500 m y 3 000 m de altitud. 

El bosque andino estacional crece en zonas en las que el agua escasea de  
3 a 5 meses al año, lo que define una marcada época seca y le da su carácter de 
estacional. Para adaptarse a estas condiciones, su vegetación pierde parcialmente 
las hojas durante aquellos meses. Se localiza entre los 600 m y 3 100 m de altitud, 
aproximadamente (Secretaría General de la CAN, 2009).

Densidad poblacionalʴʴ
La densidad poblacional es la relación que existe entre el número de habitantes 

de una división administrativa definida –por ejemplo municipio, cantón o distrito– 
y el área ocupada por ellos.

Exposiciónʴʴ
Es la localización en el espacio de los bienes, la población, las áreas agrícolas y 

la industria, con respecto a una amenaza, de tal manera que pueden ser afectados 
en mayor o menor medida cuando la amenaza se manifieste.

En otras palabras, se refiere a las personas, los bienes, las áreas agrícolas y la 
industria directamente sujetos a una amenaza (Menoni, S, 2008, CEDERI, 1999).
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Exposición absolutaʴʴ
Se refiere al total de personas o elementos de infraestructura expuestos a un 

nivel de amenaza.

Exposición relativaʴʴ
Se refiere al porcentaje de personas o elementos expuestos a un nivel de 

amenaza respecto al total.

Necesidades básicas insatisfechas (nbi)ʴʴ
Es una indicador o medida de pobreza que permite cuantificar el número 

de hogares que presentan al menos uno de los cinco indicadores siguientes: 
(1) hogares que viven en viviendas con características físicas inadecuadas, (2) 
hogares en viviendas con servicios inadecuados, (3) hogares con alta dependencia 
económica, (4) hogares con niños en edad escolar que no asisten a la escuela y (5) 
hogares con hacinamiento crítico. Se denominan hogares con pobreza extrema 
aquellos con dos o más NBI (Secretaría General de la CAN, 2009, Documento SG 
252).

Páramoʴʴ
Ecosistema de los Andes que aparece en forma discontinua, generalmente 

rodeado de bosques montanos, a manera de islas en las cimas de las montañas 
sobre los 3 mil metros de altitud. Se caracteriza por una vegetación adaptada a un 
clima extremo con variaciones diurnas de la temperatura, suelos volcánicos con 
altos contenidos de materia orgánica, alta capacidad de regulación hídrica y un 
elevado nivel de especies endémicas (Secretaría General de la CAN, 2009). 

Punaʴʴ
En la región andina hay dos tipos de puna: húmeda y seca (xerofítica). La 

primera se caracteriza por paisaje de altura con una gran diversidad y alto grado 
de endemismo en gramíneas. Se encuentra entre los 2 000 m y 6 000 m de altitud, 
donde colinda con los nevados. Su humedad varía de acuerdo con la estación. La 
vegetación de la puna húmeda tiene un gran porcentaje de gramíneas, arbustos y 
cactáceos. La puna xerofítica, característica del altiplano que comparten Bolivia y 
Perú, posee un tipo de vegetación adaptada específicamente a ambientes y suelos 
secos. Se destaca la presencia de grandes salares e incluye las cumbres nevadas 
(Secretaría General de la CAN, 2009).

Producto interno bruto -PIBʴʴ
Es una medida de la producción total de un país. Mide el flujo de bienes y 

servicios producidos en una economía durante un determinado periodo. Puede 
medirse en unidades monetarias corrientes o constantes. La evaluación del PIB en 
moneda constante (a tipo de cambio de paridad de un año determinado) refleja la 
variación de la producción en términos de volumen físico (cantidades) (Secretaría 
General de la CAN, 2009, Glosario de términos).

Resilienciaʴʴ
Resiliencia viene del verbo latino resilio, resilier (rebotar, saltar hacia atrás). No 

es palabra de la lengua española. En física expresa la capacidad de un resorte para 
volver a su estado original una vez cesa la fuerza que lo comprime o extiende. Ha 
sido adaptada a la gestión de riesgos y podría definirse como la capacidad del 
ambiente o de grupos y sistemas socioeconómicos de sobreponerse, recuperarse, 
después de ser afectados gravemente por circunstancias derivadas de emergencias 
o desastres.

Riesgoʴʴ
Es la probabilidad de ocurrencia de efectos adversos sobre el medio natural y 

humano dadas una condiciones de vulnerabilidad específicas para un escenario 
específico de la amenaza. Estrictamente, es el cálculo anticipado de pérdidas 
esperables (en vidas y bienes) por un fenómeno de origen natural, socionatural, 
antrópico o tecnológico, que actúa sobre el conjunto social y su infraestructura 
(OSSO para CLE, 1996).
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Riesgo aceptableʴʴ
Es una decisión sobre el nivel de pérdidas esperables que se asume como 

resultado de aceptar que ocurrirán pérdidas de vidas y bienes expuestos durante 
la manifestación física de un fenómeno natural o antrópico. En la toma de esta 
decisión para cada tipo de riesgo es óptimo que se balanceen los conocimientos 
disponibles sobre las amenazas (ubicación, gravedad y recurrencia) y los costos 
de medidas de mitigación (reducción de las vulnerabilidades) y preventivas. Las 
decisiones sobre el riesgo aceptable son producto de conjugar consideraciones 
y variables técnicas, económicas, sociales y políticas en el marco de un proyecto 
específico (OSSO para CLE, 1996).

Salarʴʴ
Los salares son extensiones de tierra salina formada por lechos marinos antiguos. 

El Gran Salar de Uyuni es el desierto de sal más grande del mundo. Cada año se 
extraen de él 25 000 toneladas de sal rica en minerales (litio) (Secretaría General 
de la CAN, 2009).

Susceptibilidadʴʴ
En este Atlas se utiliza el término susceptibilidad para representar la cartografía 

de movimientos en masa, inundaciones, heladas y sequías. Se define como la 
mayor o la menor predisposición a que un fenómeno ocurra en determinado 
espacio geográfico. Soldano (2009) lo emplea referido a inundaciones. La 
susceptibilidad no considera recurrencia, es decir, cuándo o con qué frecuencia 
ocurre el fenómeno, ni su magnitud.

Tasa de crecimiento poblacionalʴʴ
Es el cambio en la magnitud de la población. Se determina por la diferencia 

entre nacimientos y muertes y la diferencia entre salidas y entradas de personas 
al país o región en un período (Secretaría General de la CAN, 2009, Glosario de 
términos).

Vulnerabilidadʴʴ
Es el grado de predisposición intrínseca de un elemento expuesto a ser 

afectado, de ser susceptible a sufrir un daño o de recuperarse posteriormente. La 
vulnerabilidad de la población o de un bien material depende de varios factores, 
entre los cuales pueden destacarse su grado de exposición a una amenaza; la 
calidad del diseño y la construcción de las viviendas y la infraestructura; el grado 
de incorporación en la cultura de los conocimientos que permita a los pobladores 
reconocer las amenazas a las cuales están expuestos; el grado de organización de 
la sociedad; la voluntad política de los dirigentes y de quienes toman decisiones 
(incluyendo las organizaciones comunitarias de base); la capacidad de los equipos 
de planificación para orientar el desarrollo físico, socioeconómico y cultural, 
teniendo en cuenta medidas de prevención y de mitigación de riesgos y las 
capacidades de las instituciones que prestan apoyo en las emergencias (Lavell, 
2005).

Yungasʴʴ
Se denomina yungas una faja alargada y angosta de los Andes, de pendientes 

extremas, dominada por pajonales y bosques montanos, que ocupa un rango 
altitudinal amplio, desde los 500 m hasta los 4 000 m. La vegetación es determinada 
por el choque de los vientos alisios, provenientes del Atlántico, contra la barrera 
que forman los Andes. Ello genera nubosidad y neblinas constantes que liberan 
cuantiosas precipitaciones durante gran parte del año. Como consecuencia de 
ello los ecosistemas y la vegetación de las yungas presentan una alta variedad y 
diversidad de aves, anfibios y flora (Secretaría General de la CAN, 2009).
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Proyecto de Cooperación UE- CAN Estadísticas, ANDESTAD
Corporación Andina de Fomento, CAF

Comunidad Andina, CAN
Comité Andino para la Prevención y Atención de Desastres, CAPRADE
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Centro de Estudios sobre Desastres y Riesgos (Colombia),CEDERI

Centro Latinoamericano y Caribeño de Demografía, CELADE
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Centro Internacional de Agricultura Tropical, CIAT
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Centro Internacional para la Investigación del Fenómeno de El Niño, CIIFEN

Comisión Multisectorial de Reducción de Riesgos en el Desarrollo, CMRRD
Comité de Operación Económica del Sistema Interconectado Nacional (Perú), COES-SINAC
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Consejo Nacional de Electricidad (Ecuador), CONELEC

Departamento Administrativo Nacional de Estadística (Colombia), DANE
Sistema de Inventarios de Desastres, DESINVENTAR
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Agencia de Cooperación Técnica Alemana, GTZ 
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Infraestructura de Datos Espaciales de la Comunidad Andina, IDECAN
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Iniciativa para la Integración de la Infraestructura Regional Suramericana, IIRSA
Instituto Nacional de Meteorología e Hidrología del Ecuador, INAMHI 
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¿En dónde preguntar?

Bolivia

@  Viceministerio de Defensa Civil 
Plaza Abaroa esquina 20 de Octubre, Edificio Ministerio de Defensa, La Paz
Teléfonos: (591-2) 2 610 422, 2 430 770
Fax: (591-2) 2 431 844
Correo: videcicodi@mindef.gov.bo
http://www.defensacivil.gov.bo

@  Ministerio de Relaciones Exteriores
Plaza Murillo - c. Ingavi esq. c. Junín, La Paz 
Teléfonos: (591-2) 2 408 900, 2 409 114, 2 408 397 
Fax: (591-2) 2 408 642, 2 408 905
http://www.rree.gov.bo

@  Ministerio de Planificación del Desarrollo
Esquina Oruro, Ex Edificio Comibol, La Paz 
Teléfono: (591-2) 2 116 000 
Fax: (591-2) 2 312 522, 2 312 641
Correo: sistemas@planificacion.gov.bo 
http://www.planificacion.gov.bo

@  Instituto Nacional de Estadísticas, INE
Calle Carrasco 1391, La Paz
Teléfono: (591-2) 2 222 333
Fax: (591-2) 2 222 885
Correo: ceninf@ine.gov.bo
http://www.ine.gov.bo/

@  Instituto Geográfico Militar, IGM
Avenida Siniergues E4-676 y Gral. T Paz y Miño, La Paz
Teléfono: (591-2) 2 220 513, 2 149 055
Fax:  (591-2)  2 228 329 
http://www.igmbolivia.gov.bo

@  Observatorio San Calixto, SAN CALIXTO
Calle Indaburo 944 Zona Norte, Casilla 12656, La Paz. 
Teléfono: (591-2) 2 406 222
Fax:  (591-2) 2 116 723
Correo: oscdrake@entelnet.bo
http://www.observatoriosancalixto.org

@  Servicio Geológico y Técnico Minero, SERGEOTECMIN
Calle Federico Zuazo No. 1673 esq. Reyes Ortiz Zona Central, La Paz 
Teléfono: (591-2) 2 311 373
Fax: (591-2) 2 335 098
Correo: sergeotecmin@sergeomin.gov.bo
http://www.sergeomin.gov.bo

@  Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología, SENAMHI
Calle Reyes Ortiz No. 41 Segundo Piso, La Paz
Teléfono:  (591-2) 2 355 824, 2 361 329
Fax: (591-2) 2 392 413
http://www.senamhi.gov.bo

@  Fundación para el Desarrollo Participativo Comunitario, FUNDEPCO
Calle S4 Nº 225, Sector C, La Paz
Teléfono: (591-2) 2 771 137, 2 776 644
Fax: (591-2) 2 771 137
Correo: fundepco@fundepco.org
http://www.fundepco.org
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Colombia 

Departamento Nacional de Planeación, DNP @
Calle 26 Nº 13 – 19, Edificio Fonade, Bogotá

Teléfono: (57-1) 3 815 000, Línea Gratuita: 01 8 000 121 221 
Correo: webmaster@dnp.gov.co

http://www.dnp.gov.co

  Dirección General de Defensa Civil @
Calle 52 Nº 14-67 – Bogotá

Teléfono: (57-1) 6 400 090 Ext. 128,159
Fax: (57-1) 6 916 870, Línea Gratuita: 144

Correo: contactenos@defensacivil.gov.co
http://www.defensacivil.gov.co

Ministerio de Relaciones Exteriores @
Carrera 5 Nº 9 – 03 Bogotá
Teléfono: (57-1) 5 662 008

Fax: (57-1) 5 625 939
Correo: cancilleria@minrelext.gov.co

http://www.cancilleria.gov.co

Dirección de Gestión del Riesgo, DGR @
Calle 13 Nº 32-69, Edif. Laboratorio Piso 4, Bogotá

Teléfono: (57-1) 3 751 078 
Fax: (57-1) 3 751 077

Correo: informacionpub@dgpad.gov.co 
http://www.sigpad.gov.co

Departamento Administrativo Nacional de Estadística, DANE @
Carrera 59 Nº 26-70, Interior I CAN, Bogotá

Teléfono: (57-1) 5 978 300
Fax: (57-1) 5 978 399

Correo: dane@dane.gov.co
http://www.dane.gov.co

Instituto Geográfico Agustín Codazzi, IGAC @
Carrera 30 Nº 48-51, Bogotá

Teléfono: (57-1) 3 694 000, 3 694 100 
Fax: (57-1) 3 694 010

Correo: cig@igac.gov.co
http://www.igac.gov.co 

Instituto Colombiano de Geología y Minería, INGEOMINAS @
Diagonal 53 No. 34-53, Bogotá

Teléfono: (57-1) 2 200 200, 2 200 100, 2 221 811
Fax:  (57-1) 2 200 092 

http://www.ingeominas.gov.co

Corporación Observatorio Sismológico del Suroccidente, OSSO @
Carrera 101 # 14-154, Cali
Teléfono: (57-2) 3 393 223

Fax:  (57-2) 6 827 662
Correo: osso@osso.org.co

http://www.osso.org.co
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Ecuador

@  Secretaría Técnica de Gestión de Riesgos, STGR
Avenida Amazonas y Villalengua esq, piso 1, Quito 
Teléfonos: (593-2) 2 245 031, 2 258 965
Fax: ( 593-2)  2 439 918 
Correo: información@stgestionriesgos.gov.ec
http://www.stgestionriesgos.gov.ec

@  Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio e Integración
Carrión E1-76 y Av. 10 de Agosto 
Teléfono: (593-2) 2 993 200 
Fax: (593-2) 2 232 043
Coreo: webmast@mmrree.gov.ec
http://www.mmrree.gov.ec

@  Secretaría Nacional de Planificación y Desarrollo, SENPLADES
Avenida Juan León Mera 130 y Patria. Ed. CFN. 
Teléfono: (593-2) 3 978 900 
Fax: (593-2) 3 978 900, ext. 28-09 
Correo: senplades@senplades.gov.ec
http://www.senplades.gov.ec

@  Instituto Nacional de Estadísticas y Censos, INEC
Juan Larrea N15-36 y José Riofrío, Quito
Teléfono: (59-3) 2 544 326, 2 529 858 
Fax:  (59-3) 2 509 836 
Correo: planta_central@inec.gov.ec
http://www.inec.gov.ec

@  Instituto Geográfico Militar, IGM
Avenida Pagador # 6417 esq. Aldana, Quito 
Teléfono: (593-2) 3 975 100 
Fax:  (593-2) 3 975 194 
http://www.igm.gov.ec

@  Instituto Geofísico del Ecuador, IG-EPN
Ladrón de Guevara E11-253, Apartado 2759, Quito
Teléfono: (593-2) 2 225 655
Fax:  (593-2) 2 567 847 
Correo: geofisico@igepn.edu.ec
http://www.igepn.edu.ec

@  Ministerio de Minas y Petróleos
Avenida Orellana N26-220 y Juan León Mera (Esquina) 
Teléfono: (593-2) 2 550 018 
Fax: (593-2) 2 977 000 
http://www.minasypetroleos.gov.ec

@  Instituto Nacional de Meteorología e Hidrología, INAMHI
Iñaquito N36-14 y Corea, Quito
Teléfono: (593-2)  3 971 100 
Fax:  (593-2) 2 241 874 
http://www.inamhi.gov.ec
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Perú

Instituto Nacional de Defensa Civil, INDECI  @
Calle Ricardo Angulo Ramírez Nº 694, Urb. Córpac, Lima

Teléfono: (51-1) 2 259 898
Fax: (51-1) 2 243  460

Correo: defensacivil@indeci.gob.pe
http://www.indeci.gob.pe

Presidencia del Consejo de Ministros, PCM  @
Calle Manco Cápac 879, Miraflores, Lima

Teléfono: (51-1) 7 168 600
Fax: (51-1) 2 422 551

Correo: webmaster@pcm.gob.pe, prensa@pcm.gob.pe
http://www.pcm.gob.pe

Ministerio de Relaciones Exteriores  @
Jr. Lampa 545, Lima, Lima

Teléfono: (51-1) 3 112 548, 3 112 549
Fax: (51-1) 3 112 506

http://www.rree.gob.pe

Instituto Nacional de Estadística e Informática, INEI  @
Avenida Gral. Garzón 654 - 658, Jesús María, Lima 

Teléfono: (51-1)  2 032 640 
Fax:  (51-1)  4 311 340 

Correo: infoinei@inei.gob.pe
http://www.inei.gob.pe

Instituto Geográfico Nacional, IGN  @
Avenida Aramburú 1198 Surquillo, Lima 

Teléfono:  (51-1) 4 753 030 
Fax:   (51-1)  4 753 075

Correo: web@geo.igp.gob.pe
http://www.ign.gob.pe

Instituto Geofísico del Perú, IGP  @
Calle Badajoz # 169, Mayorazgo IV Etapa, La Molina, Ate Vitarte, Lima

Teléfono: (51-1) 3 172 300
Fax: (51-1) 3 172 327

Correo: web@geo.igp.gob.pe
http://www.igp.gob.pe

Instituto Geológico, Minero y Metalúrgico, INGEMMET  @
Avenida Canadá 1470, San Borja, Lima

Teléfono: (51-1) 6 189 800
Fax:  (51-1) 2 254 540 

Correo: informacion@ingemmet.gob.pe
http://www.ingemmet.gob.pe

Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología –SENAMHI  @
Jr. Cahuide 785, Jesús María, Lima 

Teléfono: (511) 614-1414
Fax:  (511) 471-7287

Correo: webmaster@senamhi.gob.pe
http://www.senamhi.gob.pe

Centro de Estudios y Prevención de Desastres, PREDES  @
Calle Martín de Porres 159 - 161 - San Isidro, Lima 

Teléfono: (51-1) 2 210 251, 4 423 410
Fax:  (51-1) 2 220 762

Correo: postmast@predes.org.pe
http://www.predes.org.pe
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Iniciativas internacionales

@  Centro Regional de Sismología para América de Sur, CERESIS
Fray Luis de León 921, San Borja, Lima, Perú
Teléfono: (51-1) 2 256 283
Fax:  (51-1) 2 245 144
Correo: giescere@ceresis.org
http://www.ceresis.org

@  Centro Internacional para la Investigación del Fenómeno de El Niño, 
CIIFEN
Escobedo N. 1204 y 9 de Octubre, Guayaquil, Ecuador 
Teléfono: (593-4) 2 514 770
Fax:  (593-4) 2 514 771
Correo: info-ciifen@ciifen-int.org
http://www.ciifen-int.org

@  Comisión Económica para América Latina y el Caribe, CEPAL
Av. Dag Hammarskjöld 3477 Vitacura, Santiago de Chile, Chile
Teléfono: (56-2) 4 712 000, 2 085 051
Fax: (56-2) 2 080 252  
Correo: secretario.ejecutivo@cepal.org
http://www.cepal.org

@  Corporación Andina de Fomento, CAF
Avenida Luis Roche, Edificio Torre Central-Altamira, Caracas, Venezuela
Teléfono: (58-212) 2 092 111  
Fax:  (58-212) 2 092 444
Correo: infocaf@caf.com  
http://www.caf.com

@  Proyecto Multinacional Andino – Geociencias para las Comunidades 
Andinas, PMA:GCA
101-605 Robson Street, Vancouver. B.C. Canadá V6B 5J3 
Teléfono: (1-604)  6 660 181
Fax: (1-604) 6 667 507
http://www.pma-map.com 
 
@  Secretaría General de la Comunidad Andina
Avenida Aramburu, Cuadra 4, Esquina con Paseo de la República, Lima, Perú 
Teléfono: (51-1) 4 111 400
Fax:  (51-1) 2 213 329
Correo: contacto@comunidadandina.org
http://www.comunidadandina.org
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publicaciones y herramientas del CAPRADE

Eje Temático 1: Fortalecimiento de las capacidades 
institucionales a todo nivel

La Gestión del Riesgo de Desastres: Un enfoque basado en procesos
La Gestión Financiera del Riesgo de Desastres. Instrumentos Financieros de 
Retención y Transferencia para la Comunidad Andina
Agendas Estratégicas para el Fortalecimiento de la Gestión del Riesgo en 
Bolivia, Colombia, Ecuador y Perú

Eje Temático 2: Fomento de la investigación y el conocimiento
Portales Web del Sistema de Información Andino para la Prevención y 
Atención de Desastres –SIAPAD:

●  GEORiesgo
●  Red BiVapad
●  DesInventar 

Sistemas de Información para la Gestión del Riesgo en la Comunidad Andina: 
Realidades y propuestas
Atlas de las dinámicas del territorio andino: población y bienes expuestos a 
amenazas naturales

Eje Temático 3: Promoción de la educación, 
la comunicación y la participación

Periodismo Público en la Gestión del Riesgo
Serie de documentales sonoros: Con el riesgo ni de riesgo – Voces de la 
Comunidad Andina sobre la Gestión del Riesgo
Periodismo y Comunicación para la Gestión del Riesgo en la Subregión 
Andina: Discursos periodísticos y perspectivas desde la comunicación para 
el cambio social
Lineamientos para la Incorporación de la Gestión del Riesgo en el Sistema 
Educativo Plurinacional Boliviano
Lineamientos para la Incorporación de la Gestión del Riesgo en la Educación 
Básica del Sistema Educativo Ecuatoriano
Lineamientos para la Incorporación de la Gestión del Riesgo en la Educación 
Básica Regular del Sistema Educativo Peruano
Módulo: Educación para la Gestión del Riesgo de Desastre. Herramientas 
conceptuales y metodológicas para su incorporación en la currícula
Módulos Autoinstructivos en Gestión del Riesgo de Desastres

Eje Temático 4: Reducción de los factores de riesgo subyacentes
Serie: Experiencias significativas de desarrollo local frente a los riesgos de 
desastres
Incorporación del Análisis del Riesgo en los procesos de planificación e 
inversión pública en América Latina y el Caribe (en cooperación con GTZ)
Incorporando la Gestión del Riesgo de Desastres en la Planificación y Gestión 
Territorial: Guía técnica para la interpretación y aplicación del análisis de 
amenazas y riesgos
Incorporando la Gestión del Riesgo de Desastres en la Planificación del 
Desarrollo: Lineamientos generales para la formulación de planes a nivel 
local
Articulando la Gestión del Riesgo y la Adaptación al Cambio Climático en el 
Sector Agropecuario: Lineamientos generales para la planificación y gestión 
sectorial
Incorporando la Gestión del Riesgo de Desastres en la Inversión Pública: 
Lineamientos y estrategias para la formulación y evaluación de proyectos

Eje Temático 5: Fortalecimiento de sistemas y mecanismos de preparación, 
atención y de asistencia mutua en caso de desastre

Plan Subregional Andino para la prevención y respuesta a emergencias por 
productos químicos peligrosos y materiales radiactivos (en colaboración 
con OPS)
Guía de operación para asistencia mutua frente a desastres en los países 
andinos (con el apoyo de OPS y FCIR)

www.caprade.org
www.comunidadandina.org/predecan
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Bogotá   ·   Colombia Fotografía: Gustavo Wilches-Chaux ©



Bolivia    Colombia    Ecuador    Perú

POBLACIÓN Y BIENES EXPUESTOS
A AMENAZAS NATURALES
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